III. Si mulier nupta vterum ferat ex alio quam cui nupta est, potest is ea relicta aliam ducere. Anno M D LXXXI. in Synodo Neracensi, quidam indignatus ob ignominiam Ministerio illatam, Corrasum Ministrum Castelmoranensem cogere voluit, vt vxorem suam, quae præmaturo partu, quanto videlicet mense post nuptias filiam edidisset, quam ipsa ex Noratio quodam Cleriacensi, iam mortuo conceptam fuisse in facie Ecclesiæ confessar. dimitteret: qui quum nollet ea uti securitate, conscientia prohibitus, dixit, peccatum hoc ante admissum fuisse, quam sibi uxor villatenus deuincta esset, sequitur culpam omnem, si qua in ipsa resideret, condonare. Sed non ita multo post patuit fraus: falso enim Notario isti mortuo impacta fuerat culpa, quæ reuera erat ipsius Ministri, vt qui cum puella illa clam stupri consuetudinem antea habuisset.

IV. Inter Constitutiones Caluinæ etiam hic articulus inuenitur, diuortijs ianuam aperiens, & matrimonium in lupanar transformans. Si maritus, inquietus, nequam, ab uxore discedat, annum integrum mulier expedit: eo exacto, si competerat opus esse, ut denudo nubat, licebit ei, prævijs proclamationibus, id facere. Quod si, occupato iam loco, vir eius reuersus fuerit, multabitur, prout videbitur equitati carente anum. Sed formam inquisitionis, qua de calore aut frigore istius feminæ relicta cognoscitur. opera præcium est videre. Iussam comparere coram Consistorio, Minister, hibit aprius admonitione, ecquid de viro sub inaudiuerit, interrogat: qua iure in rando affirmante, se annū iam totum, ubi sit, ignorare, utrum donum continentie habeat, Minister querit. Si respondeat, carnem infirmam esse, id dictum sapientibus illis sat est, nec mora, in potestatem alterius viri veniendi libertatem habet. Praestat nubere quam viri. Annon dissolutus aliquis homo commodissimam iam rationem habet, suppeditatem per leges Geneuenium, è vinculis coniugij fese expediendi, vagæ libidini indulgendi, & de lepto in lectum transilendi? Nonne hoc est viam sternere mulieri libidinosa, qua sub prætextu procurati huius diuortijs, ad secunda vota transeat, aut etiam in leonum disciplinam se dedat? Iam vni feminæ duo aut tres erunt viri, & vni viro duæ aut tres uxores, omnes superstites: vt Geneuæ factum est, vbi intra sex menses tertiam uxorem quidam duxit, quū duas priores, Caluinio inter alios

iudice, ut Lindanus affirmat, adulterij conuicisse.

V. Dici vix potest, quam infames commixtiones ex hisce Geneuenium legibus existiterint. Notæ sunt historiæ & exempla plurimorum utriusque sexus hominum, & illustrium quoq; personarum, quæ relictis coniugibus suis Geneuam, tanquam in asylum se receperunt, & sub Libertate cōscientiæ, carnis libertatem amplexæ sunt. Nam simul acciūsmodi mulier muros urbis Genevensis attrigit, illico libera est. Maritum oportet vel illius Religioñem amplecti, vel alibi uxorem quærere. Sebastianus Flaschius Mansfeldensis Minister, in libro de conuersione sua narrat, Collegam quendam suum vehementer apud se instissimè, ut permutationem iniunctam facerent uxorum. Pudet me, inquit, alias enormes actiones literis divulgar. Una hæc historiæ sufficiet.

Quum Sabaudiæ Duci Pedemontana Regio restitueretur, Nobilem quendam ex Occitania dominum de Clarie ex eo bello, libido incessit visenda Geneuæ. Itaque assumptis socijs Nobili quodam Santonicô, & alio quodam Aquitanico, Lauallo Domino, adhuc viuente, quoseadem curiositas mouebat Geneuam contendit. Quo vbi ventum est, Caluinum audiunt concionantem, quamvis essent omnes Catholici. Ibi Dominus de Claire ad gregem seminarum oculos circumferens, uxorem suam inter illas conspicit. Attentus, cum oculis & animo deliberat, num forte deliraret aut virus ipsum falleret: Sed quo magis aspicit, eo certius uxorem, & cum ea etiam filiam suam, agnoscit. Impatiens moræ, finem tamen concionis exspectat tum surgeat concione, ad uxorem accedit. Quæ virum suum aduenientem conspicata, protinus exclamat, & ad Caluinum exsuntem accurrens, Domine, inquit, serua me. Ille subsistens, & Nobilem istum videns, iam manu tenentem filiam, quid negotij sit interrogat: & illa, vir, inquit, est meus qui me abducta venit. Iuu me, obsecro. Caluinus videt turbam circumstitere ut exitum videret fabulæ, domi se cognitum hac de re pronunciat: illo intetim prohibito, cū uxore sua, nisi venis impetrata, colloqui. Vocatus eo ipso die ad Caluinum, & postridie ad Consistorium, uxorem & filiam repetit. At illi uigent, vt exemplum eius imitetur, Euangelium amplectatur: Omnia relinquenda esse præ amore Christi. Itaque quum nihil obtinere posset, metuens peiora de Consilio aliorum clam se subduxit, uxore & filia in potestate Caluinæ relictis. Plura id genus exempla, mihi probe cognita,

non recenso. Nam si priuatorum hominum actiones persequi & omnium istorum abusum catalogum contexere vellem, tempus me prius quam inateria deficeret. His igitur omisssis, de cantionibus præcipuo Religionis illorum exercitio, non nihil dicemus.

DE PSALMORUM CANTU, QUO Caluinista multos initio seduxerunt.

C A P U T X I V .

A R G U M E N T U M .

- I. Psalmi Davidici apud omnes populos, qui aliquam Dei habent cognitionem, in pretio habentur.
- II. Psalmorum decantatio à Pontificibus certius quibusdam regulis constituta.
- III. Etiam Turba Psalmos decantant.
- IV. Ut & omnes hæretici, exceptis Anabaptistis.
- V. Populus Psalmorum cantillatione ab hæreticis infestatus.
- VI. Primorum Lutheranorum & Caluinistarum consuetudo.
- VII. Modus decantandi Psalmos in Catholicæ Ecclesia.
- VIII. Psalmi à nouis Euangelici profaniati.

I. **O**mnes populi ac nationes, quæ vllis ceremonijs aut religionis forma Deum coierunt, sacris illis cantibus ac Psalmis à Spiritu S. regio Prophetæ Davidi dictatis semper vsæ sunt. Hos Iudæi increduli adhuc decantant, eodem modo quo ante in templo Salomonis. In Christiana Ecclesia preces, ex præsertim quæ Clericis in vsu, Psalmorum verbis concipiuntur. Horas illas Canonicas ab initio Ecclesiæ ab ipsis Apostolis usurpatas vni est in Actibus in ordinem exactiorem Damasius restituit per S. Hieronymum & S. Ambrosium. vñ notat in Chronologia sua Genebrardus. Hoc cantu Latina lingua concepero, Catholicæ Ecclesiæ templa, concinna & suavi harmonia semper personuerunt. Quin etiam ceteris hominibus somno sepultis, bis centena per Christianum orbem, circiter Religiosorum millia, noctis silentium rumpunt, diuinoshos Psalmos decantando. Eosdem Christiani omnes tam ad publicas quam priuatas preces adhibent. Græci, Armenij, Maronitiæ, Syri, Jacobitiæ, Moscouitiæ & alij,

populi à Græca dependentes Ecclesia, Græcologia eisdem decantant, non autem vulgari: ut & Meridionales Christiani, Æthiopes, & Abyssini, magni illi Negus, quem nos Presbyterum Joannem appellamus, subiecti.

II. Hoc idem Plinius secundus in epistolis suis ad Troianum de Christianis prohibet: eos nimis Deo suo, quem Christum vocent, ante lucem laudes decantare Sanctus Chrysostomus, Nihil inter Christianos frequentius audiri dicit quam Davidis Psalmos. In omnibus Ecclesiæ precibus, Davidem principium dare, medium & finem. Unde facile erroris convinci possunt qui ritus huius Psalmos decantandi Cœlestinum Papam auctorem faciunt, qui anno CCC. Sedem tenuit. Gregorius quidem Papa statuit, ut Clericis soli Psalmos in divinis officijs decantarent, ad evitandam confusionem, que sepe accidit, populo unicum sacerdotibus canente. Hic Pontifex ille fuit cognomento vere Magnus, etiam Lutheri & Calvini confessione; quem Deus scitavit ad divina reformatiæ officia, & pulchrum illum ordinem quem adhuc in Ecclesia videmus, constituentem, qui astra ob continuas Gothorum, Visigothorum, Wandalorum & aliorum hæreticorum, qui venenum suum in Christianam Rempublicam effuderant, invasiones ac turbas totus erat confusus.

III. Musulmanni etiam sive Turcæ, quorum religio multa habet à Christianis & Judæis accepta, in cœribus suis Psalmos hos Sergij apostata. Mahometis collegæ opera traductos, Arabica lingua decantant: ut & Peisæ, Æthiopes, & Arabes. Fatur enim pseuso propheta ille & impostor maximus XII. Azore Elfurcani sui, Psalterium Davidis coactus missum esse. Vocant vero Orationem Meridionalem, cuius usum quotidianum Malumetes omnibus bonis Musulmanis mandarit. Alij Septentrionales populi qui sub magni Chami imperio vivunt, eisdem Psalmos in magna habent veneratione. Ut paucis complectantur, in omnibus terræ partibus divinae laudes Davidis barbito decantantur. Quemadmodum vero omnes medicamentis sacramentis utuntur, non raine omnes eorum effectus sentiunt: sic multi quidem Davidicorum Psalmorum dulcedinem degustarunt, nec tamen eorum verum intellectum, & quæ inde proficitur salutem percepunt.

IV. Ad hæreticos quod attinet, nemo umquam tam malitiosus ac perversus fuit qui divina hæc Cantare ijjere ausus fnerit, præter solas Anabaptistas, qui

qui tamen magna sanctitatis opinionem affectant. Ja horum enim cœtibus nihil audias nisi vocem Prædicantis sive Exhortantis. Primi Lutherani, post proslituram misere vulgo Sacram Scripturam, eidem Psalmos decantandos exhibuerunt; sed Deus bone, quantis erroribus ac depravationibus refertos! Ex his quidam Matthæus nomine eodem dementia vel impietatis potius progressus est, ut dixerit non Davidem sed Ælopum eorum esse auctorem, sumto argumento ex nomine Asaph, Psalmis quibusdam præscripto. A Saxonibus hoc velut exercitium religionis ac partem aliquam cultus divini Galli mutuati sunt, adeo ut omnis eorum devo^tio hic inclusa sit, nec ulli apud eos cœtus ob^ceantur, aue preces publicæ aut privatae concipientur, nisi mollis & effeminatus Psalmorum, ut plurimum non intellexorum cantus exhibeat. Et hoc illud est, quod dici vix potest, quam multas simplices animas inescant, ut quod solum in omniⁿ iplorum cultu, devotionis aliquius videtur habere speciem, quam tam aetem quam aures audit^rum divino nomine repleat.

V. Fatendum sane est, novas istas religiones ex nulla alia re non initum modo, sed & tanta incremen^ta sumis^se, quam ex suavi hoc Psalmorum cœtu. Hæc catena illa fuit, quæ Lutherus & Calvinus, ut olim Amphion ille Thebanus, saxa ad novam suam condendam Babylonem attraxerunt. Hac tamquam fistula ijdem deceptas animas retibus suis involverunt. Ubi enim quis sonum alicuius Psalmi audierat, & verba vel parum intellexerat, statim iam in cœlum raptus sibi videbatur, ibique cum Deo quasi colloqui. Hoc canto miles excubans & tardi noctis fallebat & frigus media hyeme depellebat; hoc opifex in officina, hoc rusticus aratum sequens, labores suos solabantur: hoc integræ copia in aie stantes, selecto ad id convenientis argumenti Psalmo, ad pugnam forsiter capessandam se mutuo excitabant atque exhortabantur. Mundus, fatus ille sapiens, ex specie extera omnia iudicans, hanc Dei colendi formam initio valde statim probabat, anguem in herba latenter non animadvertisens. His enim velut magis carminibus incenari in miro novitatis studio incendeabantur, ac velut torrente quodam in abyssum hæreses abripiebatur. Hac eadem fraude veteres olim hæretici dissipunt, Samosatehus enim suo modo Psalmos in vulgarem linguam vertit. Eosdem Arrius qua velle^t forma traductos, sectatoribus suis ad conciones cœtibus, per plateas decantan-

das exhibuit: ut Psalmorum cœtus, teste S. Hieronymo, tum nihil aliud fuerit quam porcorum velut grunnitus, & asinorum rugitus. Idem pessimus hæresiarcha Arrius Confessionis seu Fidei articulos rhythmis & modulis comprehensos, populo descendos ac decantandos proposuit, ut hæreses suæ venenum tanto altius in eorum animos demiceret, ut notat S. Athanasius. Quin etiam librum, quo religionis suæ mysteria versibus comprehendatur, Thaleiam inscripsit, id est, Conviviale, Sotadis ridiculi apud Ægyptios Poetæ imitatione: unde eriā à S. Athanasio Sotadicus appellatur, qui cibo unoque distentus blasphemias suas per cantica ista evomebat. Eodem modo duo Apollinares, utque hæreticus, usitatas Ecclesiæ preces, ut Sczonenus scribit (a) in cantus redegerunt, quos commissari^{es} inter poecula, opifices in officinis, feminæ ad colum decantabant.

VI. Primi Lutherani ac Calvinistæ sub epularum finem Biblia ac Psalterium tamquam mensas secundas seu bellaria inferre solebant. Tum una omnes canere, pueri, senes, Virgines, iuvenes, feminæ in primis illam suam exilem ac gratam vocem ita explicare, ut iuvenum animos tamquam telo aliquo lancient. De quorum plerisque illud dici poterat, quod Lacon ille de luscinia dixit. Nil nisi vox es. Non minus iucundum erat spectaculum, videre decem aut duodecim naves vectibus urruisque sexus plenas, qui cantantes ac psallentes ad conciones suas comeabant, & ripam sonitu replebant, non tam ut à Deo quam ab hominibus audirentur, atque ita devotionis aliquam speciem praaberent.

VII. Abusum hunc, quo tamen multæ animæ quotidie ab hæreticis capiebantur animadvertisens vir magnæ doctrinæ atque auctoritatis, auctor fuit ut Psalmos, summus Pontificis permisso ab erroribus doctorum virorum opera repurgatos, & in nouam formam ac melodiam redditis populo ante & post concessionem de cantandi potestas fieret. Sed confitum hoc à prudentioribus reiectum fuit ac damnatum, dicentibus hoc modo non tantum Sacram Scripturam profanatam, sed nouitatibus etiam feloniam apercumiri, ac procul dubio vnitatem Ecclesiæ perturbatumiri, in qua ratus tantum linguis sit vsus. Hunc vero hereticorum in decantandis Psalmis ardorem cito restinendum iti.

VIII. Imprudenter sane, atque adeo impie à novis illis Evangelistis factum est, qui diuinos hos

Xx. 3. can-

a Lib. 6. cap. 52.

cātūstā turpiter profanarūt, ex ecclesijs in priuato-
rūg. ædes, ex exhibus in fabrorum officiis, pistri-
pūm arque ergastilum traductos. Neque enim pat-
est, vt mago illius Prophetæ ac regis, quem SS.
Trinitatis præconem ex antiquis Patribus quidam
appellant, enthuſiasmi, v̄ita dicam, & cœlestes
contemplationes, in profanis paſſim locis adeoq;
ipſis lauatrīnis proſtituantur. Quis enim non in-
dignetur, à veteramentatio calceos suente diuinū
illud Miserere, &c. aut à fabro ferrum versante il-
lud. De profundis, &c. sine villa animi attentione aut
deuotione mugiri magis quam cantari audiens?
Quid quod nō nulli iſdem turpissime ad amores,
vel iocos a cludibria abusi sunt, & adhuc abutūtur?
vt vidua illa, quæ Principi alieui placere cupiens,
& quasi complexus suos offerens, Psalmum cxxxii.
Domine non est exaltatum cor meum, &c. cantillabat.
Audi hac de re nō quidem Theologi, doctissimi
tamen hominis iudicium. Nō sine ratione est, inquit,
quod Catholica Ecclesia promiscuum temerarium & in-
discretum ſanctorum illorum & diuinorum Canticorum
ab ipso S. Spiritu Daniſi dictatorum uſum prohibuit.
Neque enim Deus miscendus eſt nostris actionibus, niſi cū
plena honoris & respectus attentione ac reverentia. Vox
hac nimis diuina eſt quam ut aures noſtras ſolum demul-
cat. Ex corde, non ex lingua producenda eſt: nec per-
mittere oportet ut puer in officina hoc velut iludo in me-
dio frisularum & vaniſimarum cogitationum ſe oble-
cer. Quanto minus, o Montane, Psittaci cantus tales
docendi ſunt, qui in Gallia Psalmum aliquem Maroti-
cum (a) meditantes ſapere auditi ſunt. Lepida cum pri-
mis eſt historia quæ de Carnueum Vicedomino,
Calvinianæ factionis homine, circumfertur. Is
quum Neraci, quo cum Navarra Rege venerat,
forte cum Ministro quodam de Psalmorum cantu
diſceptaret, ſub que cum velut primitiuæ Ecclesiæ
incognitum, non magnopere placere oſtenderet,
quum alteratiuæ Clericorum responses demonſtrent, populum ſilentium potius quam lin-
guam & vocem cantui accommodasse, Minister e-
contra hanc Dei laudandi ac precandi formam, &
receptam in ſua Ecclesia conſuetudinem laudaret
ille, Profeſſo, inquit, ſi vera ſunt que dicit, Domine
Minister, lepide facturus ſim, ſi ego Veftra Maiestati ſup-
plicaturus ut aliquot ſcutatorum millibus inopiam me-
am ſubleuet, ad genua veftra accidam, & preces meas
cantillans offeram; ſimuli Psalmum accommodatis ad
rem praefentem verbiſ. auſpicatus, omnibus circumſtan-
tiibus ſridendi materiam præbuit, excepto Ministro, qui i-
tatuſ indeſe proripuit. Non pauci certe Calvinum